Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

NPE

COMUNICADO – NÚCLEO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL – Nº 084/2022

Data: 29/03/2022

Assunto: Competição USP De Conhecimentos – CUCo 2022

Prezados gestores,

Estamos iniciando o processo de inscrição dos alunos para a 6ª edição da Competição USP

De Conhecimentos – CUCo 2022 –, que tem por objetivo incentivar os estudantes do Ensino Médio

da rede pública de ensino paulista a ingressarem nos cursos de graduação da USP e a melhorarem

o desempenho nas disciplinas que compõem o conteúdo programático dos processos seletivos de

acesso ao Ensino Superior.

Após leitura do regulamento, solicitamos a indicação de um docente da unidade escolar

como professor incentivador para apoiar os alunos. Solicitamos que o nome e o número de

telefone celular do indicado sejam enviados à PCNP Nélif Gonçalves pelo telefone 99774-4479.

CALENDÁRIO CUCo

▪ 22 de março de 2022 - às 14h – Abertura das inscrições

▪ 13 de maio de 2022 - às 22h – Encerramento das Inscrições

▪ 23 de maio de 2022 - às 8h – Início do prazo para realização da 1ª FASE - Prova online

▪ 27 de maio de 2022 - às 22h – Fim do prazo para realização da 1ª FASE - Prova online

▪ 09 de junho de 2022 – Divulgação do resultado da 1ª FASE

▪ 10 de agosto de 2022 - às 8h – 2ª FASE – Prova presencial (para os matriculados no período

vespertino)

▪ 10 de agosto de 2022 - às 19h30 – 2ª FASE – Prova presencial (para os matriculados no

período noturno)

▪ 19 de agosto de 2022 - às 19h30 – Divulgação do resultado final

https://acervo.fuvest.br/fuvest/cuco/cuco2022_regulamento.pdf

Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

NPE

Permanecemos à disposição para o esclarecimento de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

Nélif Gonçalves

PCNP de Arte

Andressa Paola Monteiro Foroni de Moraes

Diretora – Núcleo Pedagógico

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino